
Český ráj



 Český ráj je název pro území ve středním Pojizeří, které 
vyniká vysokou koncentrací přírodních i historických 
památek. Název Český ráj původně označoval oblast 
Litoměřicka (dnes zvanou Zahrada Čech), osídlenou 
německy mluvícím obyvatelstvem. Současné vymezení 
vzniklo ve 2. polovině 19. století. Jako jeho autoři bývají 
uváděni lázeňští hosté, kteří navštěvovali lázně 
Sedmihorky.

 Území ležící zhruba 90 km severovýchodně od Prahy je 
přibližně ohraničeno městy: Sobotka, Mnichovo 
Hradiště, Sychrov, Frýdštejn, Železný Brod, Semily, 
Lomnice nad Popelkou, Železnice a Jičín. Za "srdce 
Českého ráje" je tradičně považován Turnov. Hlavními 
dominantami kraje je hora Kozákov a zřícenina hradu 
Trosky. Významná jsou také skalní města, především 
Prachovské skály, Příhrazské skály, Hruboskalsko a 
rybníky, např. Žabakor, Komárovský rybník a rybníky v 
podtroseckých a podkosteckých údolích.

 Český ráj je také název pro chráněnou krajinnou 
oblast, existující od roku 1955



Významná místa Českého ráje
 Zámek Hrubá Skála je na okraji skalního 

masivu v Českém ráji ve výši asi 20 
metrů, v katastrálním území stejnojmenné 
obce. Vznikl přestavbou hradu Skála 
postaveného v 13. století pány z 
Valdštejna.



Hrubá Skála



 Trosky (488 m n.m.) jsou neovulkanický 
vrch se zříceninou hradu v Českém ráji, 
přibližně mezi Turnovem a Jičínem, v 
katastru obce Troskovice v okrese Semily 
Libereckého kraje. Trosky jsou symbolem 
Českého ráje a jedním z 
nejnavštěvovanějších hradů v České 
republice. V horních partiích vrchu leží 
chráněné území přírodní památky Trosky.



Trosky, pohled z Baby na Pannu



 Valdštejn je zřícenina v okrese Semily 
blízko Turnova, v oblasti Českého ráje. 
Rodový hrad pánů z Valdštejna pochází z 
druhé poloviny 13. století. Je jedním z 
nejstarších hradů v tomto kraji.

 Nyní je Valdštejn v držení města Turnova.



Hrad Valdštejn



 Kost je gotický hrad nacházející se v Českém 
ráji, v katastrálním území Podkost, části obce 
Libošovice, okres Jičín, jen několik desítek metrů 
od pomezí Středočeského a Královéhradeckého 
kraje. Je soukromým majetkem českého 
šlechtického rodu Kinský dal Borgo.

 Zajímavostí hradu je věž s lichoběžníkovým 
půdorysem. Nepravidelný půdorys věží, který se 
vyskytuje na řadě českých hradů, použili 
stavitelé pro ochranu před salvami z děl 
obléhatelů. Po stěně, která není k nepříteli 
natočena kolmo, koule sklouzne a nenadělá 
škodu.



 Prachovské skály jsou skalní uskupení 
pískovcových útvarů různých tvarů, rozkládající se 
zhruba 5 až 7 km severozápadně od města Jičín, 
přírodní rezervace, součást CHKO Český ráj a 
oblíbený cíl turistů. Vznikly v období druhohor jako 
usazeniny na okraji moře.

 Prachovské skály jsou součástí celku Jičínská 
pahorkatina, podcelku Turnovská pahorkatina, 
okrsku Vyskeřská vrchovina a podokrsku
Prachovská pahorkatina, jejíž jsou samostatnou 
geomorfologickou částí.



Skalní věže Prachovských skal 

Skalní věže Prachovských skal 



 Hruboskalsko
 Přírodní rezervace Hruboskalsko

zahrnuje Hruboskalské skalní město
severozápadně od obce Hrubá Skála v 
okrese Semily. Oblast spravuje Správa 
CHKO Český ráj.

 Důvodem ochrany je nejvýznačnější 
pískovcové skalní město v Českém ráji.



Pískovcové skalní město z vyhlídky U Lvíčka 



 Kozákov (744 m), součást geomorfologického 
celku Ještědsko-kozákovský hřbet, je nejvyšší 
horou Českého ráje. Čedičový vrch byl už od 
pravěku vyhledáván jako naleziště drahých 
kamenů, z nichž pravěcí lovci vyráběli jednoduché 
nástroje. V dutinách horniny vykrystalizovaly 
kulovité výplně achátu, jaspisu, ametystu, 
křišťálu, záhnědy a dalších polodrahokamů. 
Zdejší naleziště byla využita ve středověku pro 
výzdobu chrámů. Kozákov je také vyhledávaným 
místem pro paragliding.



Pohled na Kozákov z Klokočských skal 



panorama z Kozákova na Ralsko, Ještěd a Krkonoše



Zámek Sychrov



Sobotka-náměstí



Valdštejnovo náměstí v Jičíně



Železný Brod



Semily Lomnice nad Popelkou


	Český ráj
	Snímek číslo 2
	Významná místa Českého ráje
	Snímek číslo 4
	Snímek číslo 5
	Snímek číslo 6
	Snímek číslo 7
	Snímek číslo 8
	Snímek číslo 9
	Snímek číslo 10
	Snímek číslo 11
	Snímek číslo 12
	Snímek číslo 13
	Snímek číslo 14
	Snímek číslo 15
	Snímek číslo 16
	Snímek číslo 17
	Snímek číslo 18
	Snímek číslo 19
	Snímek číslo 20
	Snímek číslo 21

